coram eo vel illo cui ipse commisit deponere dicitur et non coram seculari. videtur de bo. ter. cum gl. i. c. q. xiiij. q. ij. **De secundo.** scilicet cum testes sunt abentes dicuntur. i. e. cum causa. **Sed** quoniam nunc quid senes sint appellati ad ferendum testimonium. **Et** dicitur quod de iure civili non compelluntur. secus de iure canonico ratione peti. **Et** non bene habet gl. et vide quod non per hosti. in. c. j. de testi. co. **Sed** quero quod dicuntur senes. **Et** dicitur quod generaliter dicuntur senes a quinquagesimo anno usque ad septuagesimum. ab inde incipit senium et decrepita etas. ut non. gl. i. pe. sexti. li. **Sed** quod a casu nunc dicuntur senes maiores septuaginta annis quod ante non excusantur a muneribus et tutelis et similibus. nec sufficit quod sint. i. lxx. si quod sint maiores. ut. l. maiores. ff. de iur. immu. et vide de bo. glo. iij. q. iij. inuiti cessante necessitate maiores. lxx. annis non compelluntur testificari et cessat tunc potestas et poterunt uti privilegio. **Si** autem volunt sponte testificari vel subest necessitas sua in eis. h. c. **Op.** et videtur quod si pducendus in testem sit pauper nihilominus non dicitur ad eum mitti cum possit se referre ad iudicem. **Sol.** glo. vltima quod forte vere cundat accedere quod alio nobilibus seu persona honesta est. **Et** non bene gl. ut pauper alio persone nobiles excusentur a muneribus publicis quod palam explicanda sunt si propter paupertatem stant in domibus. **Sed** hoc et dicitur text. oppo. ut cum quod paupertas repellat a testimonio. ij. q. j. in primis. et iij. q. iij. si testes. **Sol.** glo. quod dicitur pcedit in suspensis. **Et** non bene gl. quod pauper alio honestus non repellit a testimonio immo hoc privilegium ut ad eum mittatur si vere cundat exire propter nimiam paupertatem. et idem quod hec gl. et glo. la. in. d. si testes. x. testium. et vide in spe. e. ti. §. j. et ite quod epauper. **Adverte** tamen quod **Lan.** videtur intelligere iura quod repellunt pauperem a testimonio in criminali. **Et** idem dicitur in accusatore quod repellit propter paupertatem. ij. q. j. in primis. ego non video causam restringendi illa iura. paupertas. n. reddit testem suspectum quod timeat ne fuerit corruptus ex parte pducetis quod causa militat et in causa civili. puto autem pauperem admittendum in testem si iudex secundum civitatem persone et quantitatem cause arbitrabitur quanta fides sit sibi adhibenda. **Et** sic prope loquitur pal. x. testium. ad idem. l. iij. ff. de. **Uin.** dat alium intellectum ad hanc. dicit enim hanc posse intelligi de pducete cuius est pauper ita quod non potest testis veteris expensas ministrare. ut tenet. iij. q. iij. veteris. et i. c. statutum in fi. de rep. li. vj. nec ipsi tenent venire expensis suis merito mittitur ad eos. h. tunc lec. e. ipropa. **Et** ipse **Uin.** dicit quod iudex ordinari dabit expensas quod tenet pauperibus puidetur. ut in auct. d. ma. pn. §. sic tibi. j. de ex. pla. c. sic venire. Aliud forte in delegato in quod satis quod nil exigat. de vi. et ho. cle. cum ab oi. et vide de hoc quod non. in. d. c. statutum. et quod dixi in. c. olim. ij. de resti. spoliato.

Sicut nobis. **As.** Corrupti et per iuri ad testimonium non admitti ita cõiter sumat doc. **Sed** hanc summationi non affert cum totum corpus iuris de hoc plenum sit et maxime i. c. testimonium. j. e. et xij. q. v. p. vbi. vbi pbat quod semel piurus non dicitur amplius ad iuramentum admitti nisi veniat in suum iudicium. ut i. c. cum in ecclesia de ma. et obedie. **Ego** vero sumo text. ut ponat casum singulare hoc lec. quod i. teneo et sic. **Retractanda** est sententia si constat eam fuisse latam ad dictum corruptorum testium per ponit consultatõ. scdo disti guens ratio. et scdoz mebrum distinctionis ibi si ho. p. m. u. z. ibi sup. q. **Et** dicitur quod si testis dixit unum in iudicio et dicitur ex iudicio stat per dicto nec iustificat p. m. u. p. scdoz dicitur maxime si per p. m. u. sententia lata est. ut h. apte. pbat. et fac. l. gnalr. C. d. non nu. pe. et c. p. tuas d. p. ba. no. **Bar.** i. l. eos. ff. de fal. vbi ad hoc allegat istum text. **Et** scdo quod testis corruptus seu falsus dponens non solum puniendus est dicitur piurio seu falsitate sed et dicitur eo quod ex dispositõe sua iniq. pcessit. quod occasione dandi dat. ut in gl. et vide de bo. ter. huic pcor datem in. c. vno. de custo. eucha. et glo. in regla. i. putari de re. in. li. vj. **Et** distigue ut ibi et h. pbat ibi adulterio vno pluribus. **Et** dicitur ibi diligenter in quod dicitur se et quod non credit testi quod post depositõz dicit se corruptum fu

isse. allegat. n. turpitudine sua et id merito non est sibi credendum. ut in. c. j. de p. fe. cum si. **Et** dicitur ibi adulterio vno pluribus. et dicitur quod toties committit adulterium quoties copula iterat hanc in easdem personas. d. q. b. vide de bo. gl. in. c. imitare. vj. q. j. quod disputat nunc quod toties penam agere debeat dicitur fornicatõe quoties committit fornicatõz cum eadem muliere et concludit quod sic. et bene facit iste text. ad idem vide de bo. ter. in. c. ad aplice dicitur re. in. di. li. vj. et dicitur. ut pbat quod toties committit piurium quoties venit iuramentum. et idem ibi no. archi. et idem no. **Jo.** an. et vide in spe. d. sen. pl. §. spēs aut sequit. et h. pone. **Et** dicitur quod quanta penam dicitur quod agere de piurio. rñdet quod vj. annis. p. c. quod cunqz. vj. q. j. **Sed** dicitur tu hanc eadem penam imponit per quilibet p. c. t. mortalit. ut i. c. hoc ipm. xxij. q. ij. h. dicit quod sacerdos duriorē penam arbitrat ibi istud septem quod iniungit per piurio quod in alio delicto. nā per piurio potest iniungere ei ut ieiunet bis in septimana et tot pauperes recipiat non autem sic aspe arbitrat ibi in alijmioribus delictis. **Et** an necesse sit ut per quilibet p. c. t. mortalit. agat penam septemal dicitur quod sic nisi p. s. b. alie artet tps quod potest cum p. n. e. sunt in arbitrio sacerdotis. vide gl. no. i. c. l. p. s. d. pe. di. iij. fac. c. d. s. q. de pe. et re. et de pe. di. j. mēsurā. et multum potest sacerdos indulgere etiā dicitur iusta penam. ut i. c. quē penitet. d. pe. di. j. **Et** quod si iniuste arbitret. vide gl. bo. i. d. c. mēsurā. **Et** dicitur colligit quod si aliquid imputat alicui oia sibi imputant quod ex illo sequuntur. **Op.** d. c. inebriatus. xvj. q. j. vbi dicitur quod filie loth inebriaverunt eum et se postea imiscuerunt ei ignorati quod ageret quapropter culpatus fuit loth non quod illi inebriatus sit hanc quod illa ebrietas mereret. **Et** sic videtur p. bare ille text. quod malum inebriatus non imputat ei hanc quod puenerit ex malo ebrietatis. **Sol.** hanc soluit quod p. m. u. malum non aggravat per sequens hanc de utroque puniunt. **Et** dicitur ex hac gl. vnu intellectum ad illud. c. ut committens delictum in ebrietate hanc non crederet delictum puniri de ebrietate et de alio delicto commisso hanc intellectu ponit et gl. in. d. c. inebriatus. et addit duos alios. **Et** dicitur ut puniatur ibi de inebriatus hanc non tamen quod tunc meretur si ex deliberatõe pcessisset. **Et** dicitur intellectus est quod nullo modo puniatur de inebriatus hanc tamen de ebrietate quod est veniale peccatum. ut videtur text. no. in. §. alia ea demum. xv. di. **Sed** dicitur hanc ultimo dicit melius ut no. in. c. clerici. de vi. et ho. cle. et per Arch. xxv. di. c. sexto die. per scdo intellectu vide de bo. ter. in. l. oē delictum. §. quod se inebriavit. ff. de re. mili. et l. respiciendum. in. fi. ff. de pe. vbi p. q. puniunt de delicto commisso in ebrietate sed pena minuit. vnu per homicidio non puniunt pena mortis quod bene notabis. et satis hoc potest p. cere in oī delicto in quod vere requirit dolus quod excludit per ebrietatem. facit. l. j. ff. de sic. **Et** distigue ad materiam per ut no. **Bar.** in. fili. i. l. quod nerna. ff. de positi. et p. do. an. in. c. cognoscetes de p. s. **Et** dicitur alteri op. dicitur text. i. eo quod videtur facere dñam utz isti divisi per sniam trāsuerunt ad scda vota vel ne. nā idillicite dicitur snia retractari ex quod p. stare per ecclesiam fuisse deceptā. j. de re. in. di. tenor. et c. p. sanguinci. **Et** dicitur pe. fatet dicitur et supplet ad text. maxie. **Jo.** an. dicit hoc dictum glo. pcedit si p. bare falsitas per testi um. sed iste text. loquitur de corruptõe tamen. id facit dñas vtrū trāsuerunt ad scda vota vel no. **Et** sequendo et licet mitando opinionem suam in. c. l. s. d. p. ba. dicit quod regulariter non sufficit p. bare corruptõz post sniaz ad effectum retractandi sniam quasi per hoc non p. bet falsitas. de quo tamen dicit ut plene dixi in. d. c. l. s. sed in causa matrimoniali quod snia non trāsit in re iudicatā est distinguendum ut colligitur ex text. ut si non trāsuerunt ad alia vota ruocet snia alio se cus. et ita putat in quilibet snia quod non hanc vigore rei iudicate. ut puta si ab ea fuit appellatum. cum hac opinione tran sit hanc do. an. hanc glo. istam sequit. do. **Lan.** quod hec snia non trāsit in re iudicatā. et sic nubedo alij commiserunt adulterium. hec non est sufficiens ratio ad impugnandū dictum. **Jo.** an. **Sed** pcederet vbi clare p. stare de errore snie hanc per solaz corruptõez non p. bat falsitas secundum opi. **Jo.** and. in. d. c. l. s. **Ego** pono tres intellectus ad hoc. c. **Primus** ut